РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ИВАНОВСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД №1 «БУРАТИНО» КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА

С.ИВАНОВКА
П Р И К А З

 «30»   09.   2013 года

№  283-б .

О реализации комплекса мер, направленных
 на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников ДОУ

На основании письма Правительства РФ ОТ 27.08.2013 г.,  приказа Министерства образования и науки Амурской области , приказа отдела  образования администрации Ивановского района  «О реализации комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников»
ПРИКАЗЫВАЮ: .

1. Специалистам, заместителям структурных подразделений, зам.по ВМР, педагогам всех возрастных групп не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных представителей)  воспитанников, принуждений со стороны МАДОУ д.с сад № 1 и родительской общественности к внесению денежных благотворительных средств.

2.  Зам.по ВМР и заместителям структурных подразделений :

– поместить информацию о запрете сбора денежных средств на информационных стендах для родителей в группах, на информационных стендах ДОУ , на сайте МАДОУ ;
3. утвердить Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников ДОУ (приложение № 1).

4. Возложить ответственность за деятельность по оказанию платных образовательных услуг, привлечению и  расходованию добровольных пожертвований и целевых взносов физических лиц на зам.по ВМР и заместителей структурных подразделений,   главного бухгалтера.
5.  Информировать родителей (законных представителей) по вопросу оказания платных образовательных услуг, привлечению и расходованию добровольных пожертвований и целевых взносов физических лиц.
6. Довести до сведения родителей (законных представителей) комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей), путем разъяснительной работы и размещения на сайте в срок до 18.12.2013г.
7. Обеспечить функционирование «горячей линии» учреждения и довести до сведения работников, родителей (законных представителей) телефоны горячей линии по приему обращений граждан о незаконных сборах денежных средств с родителей (законных представителей) (приложение №2).

8. Подготовить и направить в адрес  отдела образования  информацию о мерах, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников ДОУ в срок до 20.12.2013г.
9.    Ответственность возложить на зам. ВМР и заместителей структурных подразделений.

Заведующий МАДОУ  д.с №1                                                          Власенко Г.А.
С приказом ознакомлены:

Шкарлет Т.А.           _________      «____»_________2013г.

Шестопалова М.Г.   _________       «____»_________2013г.

В.И.Маслова            _________       «____»_________2013г.

Приложение № 1 к приказу

№ 283-б от «30» 09.2013г.
Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств
 с родителей (законных представителей) воспитанников ДОУ
	№
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Периодичность проведения

мероприятия
	Ответственные

	1
	Проведение оперативного совещания с педагогами ДОУ по недопущению незаконных денежных средств с родителей (законных представителей).
	 До 09.09.2013г.
	ежегодно
	Заведующий. Зам.по ВМР. Заместители структурных подразделений

	2
	Проведение педагогического совещания по вопросу привлечения и расходованию добровольных пожертвований и целевых взносов физических лиц, а также мерах по предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных представителей)
	09.12.2013г.
	постоянно
	Зам.по ВМР. Заместители структурных подразделений
заведующий

	3
	Приведение в соответствие с действующим законодательством нормативных документов, локальных актов, регламентирующих порядок оказания платных образовательных услуг:

Разработка (корректировка, внесение изменений) локальных актов (положения, форм договоров) учреждения
	до 20.12.2013г.
	по мере внесения изменений
	Зам.по ВМР . зам.структурных подразделений ДОУ
главный бухгалтер

	4
	Разъяснительная работа с родителями (законными представителями) и ответственными лицами о порядке и условиях внесения физическими и (или) юридическими лицами добровольных пожертвований и целевых взносов, механизмах принятия решения о необходимости привлечения указанных средств на нужды учреждения, а также осуществления контроля за расходованием Проведение групповых родительских собраний (с оформлением памяток).
	с 10.12.2013г.

по 20.12.2013г.
	ежегодно
	Педагоги ДОУ, заведующий. заместители

	5
	Размещение на официальном сайте учреждения телефонов «горячих линий», адресов электронных приемных (в т.ч. правоохранительных и контрольно-надзорных органов), необходимых в случаях, когда действия  (бездействия) руководителей и работников учреждения нарушают права и законные интересы родителей (законных представителей), воспитанников (нарушение правил приема в ДОУ, факты незаконных сборов денежных средств)

	до 15.12. 2013 г.
	постоянно
	Зам.по ВМР

	6
	Обеспечение функционирования «горячей линии» в ДОУ по приему обращений граждан о незаконных сборах денежных средств с родителей (законных представителей)
	в течение календарного года
	постоянно
	Литовченко Н.К.
уполномоченный по правам ребенка

	7
	Размещение на стендах и официальном сайте:
- локального акта  о порядке оказания платных образовательных  услуг;

- образца договора об оказании платных образовательных услуг;

- локального акта (прейскурант цен) об утверждении стоимости обучения по каждой образовательной программе.
	до 12.12.2013г.
	ежегодно
	Зам.по ВМР, заместители структурных подразделений

	8
	Обеспечение предоставления гражданам-потребителям услуг в качестве дополнительной необходимой и достоверной  информации о деятельности учреждения
	текущий учебный год
	ежегодно
	Заведующий, зам.по ВМР, заместители

	9
	Включение в перечень вопросов, подлежащих проверке, вопросов об оказании платных дополнительных образовательных услуг, привлечении и расходовании дополнительных финансовых средств
	до 01 сентября
текущего учебного года
	1 раз в год
	Комиссия ДОУ,
родительский комитет

	10
	Организация проведения мониторинга мнения родителей (законных представителей) воспитанников ДОУ по вопросам оказания платных образовательных услуг.
	до 01 марта

текущего учебного года
	1 раз в год
	Педагоги, зам.по ВМР

Приложение № 2 к приказу

№ 283-б от «30» 09.2013г.
Телефоны «горячих линий» административно-управленческого персонала и специалистов ДОУ
	№

п/п
	Ф.И.О. специалистов

	занимаемая должность
	контактный телефон
	адрес электронной почты

	1
	Власенко
Галина Александровна
	заведующий
	8-9145761904
	Gala1964408@ yandex.ru

	2
	Шкалет Татьяна Анатольевна
	Зам.по ВМР
	8-9145747516
	Byratino.ivanovka@yandex.ru

	3
	Шестопалова Марина Геннадьевна
	Заместитель структурно подразделения д\с №3 «Солнышко»
	89140407897

	4
	Маслова Валентина Ивановна
	Заместитель структурно подразделения д\с №9 «Малышок»
	89246734720

	5
	Долгорукова Елена Ивановна
	главный бухгалтер
	8-9638043088

	6
	Литовченко Наталья Константиновна
	уполномоченный по правам ребенка
	8-9145646016

Телефоны «горячих линий» специалистов Управления образования администрации ЗАТО Александровск
 по приему обращений граждан о незаконных сборах денежных средств с родителей (законных представителей)
	№

п/п
	Ф.И.О. специалистов

Управления образования
	занимаемая должность
	контактный телефон
	адрес электронной почты

	1
	Прокопьева

Валентина Федоровна
	начальник Управления образования
	8-815-51-7-59-70
	prokopyevavf@mail.ru

	2
	Баранова

Людмила Никитична
	заместитель начальника Управления образования – начальник отдела дошкольного, общего и дополнительного образования и воспитания
	8-815-51-7-53-89
	baranova.l@inbox.ru

	3
	Лебедева

Татьяна Николаевна
	заместитель начальника Управления образования по финансовым вопросам
	8-815-51-7-59-71
	uozatoalex@mail.ru

	4
	Пиленкова

Ирина Николаевна
	главный специалист Управления образования – специалист по вопросам общего образования
	8-815-51-7-59-66
	pilenkova@mail.ru

	5
	Кострова

Светлана Валерьевна
	главный специалист Управления образования – специалист по вопросам дошкольного образования
	8-815-51-7-22-06
	svetlana_kostrova@mail.ru

	6
	Шляхина

Татьяна Васильевна
	ведущий специалист Управления образования – специалист по вопросам общего образования
	8-815-51-7-59-69
	tanyarabota-2011@yandex.ru

	7
	Коськина

Валентина Николаевна
	ведущий специалист Управления образования – специалист по вопросам дополнительного образования
	8-815-51-7-59-66
	valentinakoz@mail.ru

	8
	Дельнецкая

Елена Васильевна
	главный специалист Управления образования - ревизор
	8-815-51-7-59-66
	del-alena@yandex.ru

Телефоны «горячих линий» адресов электронных приемных

(в том числе правоохранительных и контрольно-надзорных органов), необходимых в случаях,

когда действия (бездействие) руководителей и работников образовательных организаций нарушают права

и законные интересы родителей (законных представителей), обучающихся

	Название организации

	контактные телефоны
	адрес интернет-приемной (при наличии)

	Всероссийский телефон доверия для детей и родителей
	8-800-2000-122

	Мурманская прокуратура
	8 (8152) 47-22-66

(приемная)
	http://www.prok-murmansk.ru/?m=78&page=163&nm=6&p=.2.3.4.5.6.

	Мурманская прокуратура по надзору за исполнением законов на особо режимных объектах
	8-(815-30)-6-43-28

	Следственное управление Следственного комитета РФ по Мурманской области:

по обращениям граждан

приемная
	8-(815-2)403-919

8-(815-2)-403-930
	http://murmansk.sledcom.ru/feedback/reception.php

	Министерство образования и науки Мурманской области
	8-(815-2)-44-18-17
	http://minobr.gov-murman.ru/schedule/pubrecept/

	Уполномоченный Мурманской области по защите прав ребенка

Коган Борис Семёнович
	8-(815 2)-42-67-82

	Помощник уполномоченного Мурманской области по защите прав ребенка

Тихова Мария Александровна
	8-(815- 51)-7-59-64

	Администрации ЗАТО Александровск

Интернет-приемная
	8-(815-30)-6-00-53
	http://www.zato-a.ru/feedback/index.php

	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации ЗАТО Александровск

Ответственный секретарь

Моисеенко Екатерина Александровна

Макарчук Людмила Герасимовна
	8- (815 51) 7-19-01

8- (815 39) 4-77-44

Приложение № 3 к приказу

№_______о.д. от «___» ______ 2013г.

Информация о реализации мер, направленных на недопущение

незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся
 в образовательных организациях ЗАТО Александровск

	№ п/п
	Мероприятие
	Дата размещения
	Адрес гиперссылки на официальном сайте образовательной организации

	1
	Размещение на официальных сайтах образовательных организаций в сети «Интернет» телефонов «горячих линий», адресов электронных приемных (в том числе правоохранительных и контрольно-надзорных органов), необходимых в случаях, когда действия (бездействие) руководителей и работников образовательных организаций нарушают права и законные интересы родителей (законных представителей), обучающихся (нарушения правил приема в образовательные организации, факты незаконных сборов денежных средств)

	http://dou-8-yakorek.edusite.ru/p58aa1.html

	2
	Размещение на стендах и официальных сайтах образовательных организаций ЗАТО Александровск в сети «Интернет»:

- локального акта образовательной организации о порядке оказания платных образовательных услуг;

- локальных актов образовательных организаций, регламентирующих порядок оказания платных образовательных услуг;

- локального акта об утверждении стоимости обучения по каждой образовательной программе;

	http://dou-8-yakorek.edusite.ru/p64aa1.html

	3
	Обеспечение открытости и доступности на официальном сайте образовательной организации в сети «Интернет» сведений:

	3.1.
	- о возможности, порядке и условиях внесения физическими и (или) юридическими лицами добровольных пожертвований и целевых взносов, механизмах принятия решения о необходимости привлечения указанных средств на нужды образовательной организации, а также осуществления контроля за их расходованием

	http://dou-8-yakorek.edusite.ru/p64aa1.html

	3.2.
	- публичного отчета о привлечении и расходовании дополнительных финансовых средств

	http://dou-8-yakorek.edusite.ru/p96aa1.html
http://dou-8-yakorek.edusite.ru/p85aa1.html

	3.3.
	- локальных актов (положения, форм договоров) образовательных организаций о порядке и условиях внесения физическими и (или) юридическими лицами добровольных пожертвований и целевых взносов, механизмах принятия решения о необходимости привлечения указанных средств на нужды образовательной организации, а также осуществления контроля за их расходованием

	http://dou-8-yakorek.edusite.ru/p64aa1.html